
 

１ 令和６年度当初予算（総括） 

○ 予算規模 １５１億４千万円 

前年度当初予算（１４５億１千万円）と比較して４．３％、６億３千万円の増 

 

令和６年度一般会計当初予算は、物価高騰により影響を受けている住民生活に配

慮しつつ、総力戦のまちづくりとして「第２次奥出雲町総合計画」及び「奥出雲町

デジタル田園都市構想総合戦略」に掲げる４つのまちづくりを推進する各種施策に

重点的に予算配分を行いました。 

また、令和５年度の道路整備事業、統合小学校整備事業など各種経費について、

令和５年度予算からの繰越事業として予算計上しました。 

（単位：百万円）

Ｒ５当初 Ｒ６当初 増減 伸び率

１．町税 1,159 1,131 ▲ 28 ▲ 2.4%

２．地方譲与税等 487 526 39 8.0%

３．地方交付税 6,330 6,139 ▲ 191 ▲ 3.0%

　　（含む臨財債） (6,355) (6,148) (▲ 207) (▲ 3.3%)

４．町債 1,919 2,611 692 36.1%

　　（除く臨財債） (1,894) (2,602) (708) (37.4%)

５．国庫支出金 1,261 1,610 349 27.7%

６．県支出金 1,185 1,196 11 0.9%

７．その他 2,169 1,927 ▲ 242 ▲ 11.2%

計 14,510 15,140 630 4.3%

１．人件費 1,516 1,620 104 6.9%

２．公債費 1,969 1,539 ▲ 430 ▲ 21.8%

３．扶助費 1,317 1,280 ▲ 37 ▲ 2.8%

４．投資的経費 2,541 3,617 1,076 42.3%

５．物件費等消費的経費 5,018 5,577 559 11.1%

６．その他 2,149 1,507 ▲ 642 ▲ 29.9%

計 14,510 15,140 630 4.3%

費目

歳
　
　
　
入

歳
　
　
　
出
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（単位：千円）

R５当初 R６当初 増　減 対前年度比

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ） （Ｂ/Ａ）
R５

当初
R６

当初

１． 町 税 1,158,568 1,131,235 ▲ 27,333 97.6% 8.0% 7.5%

２． 地 方 譲 与 税 163,988 176,025 12,037 107.3% 1.1% 1.2%

３． 利 子 割 交 付 金 740 742 2 100.3% 0.0% 0.0%

４． 配 当 割 交 付 金 5,040 3,942 ▲ 1,098 78.2% 0.0% 0.0%

５． 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 2,624 4,351 1,727 165.8% 0.0% 0.0%

６． 法 人 事 業 税 交 付 金 21,500 21,500 0 100.0% 0.2% 0.1%

７． 地 方 消 費 税 交 付 金 282,600 263,300 ▲ 19,300 93.2% 1.9% 1.7%

８． 環 境 性 能 割 交 付 金 6,310 9,190 2,880 145.6% 0.0% 0.1%

９． 地 方 特 例 交 付 金 3,334 45,762 42,428 1372.6% 0.0% 0.3%

１０． 地 方 交 付 税 6,330,000 6,139,000 ▲ 191,000 97.0% 43.6% 40.6%

〃 （ 含 臨 時 財 政 対 策 債 ） （6,355,000） （6,148,000） （▲207,000） (96.7%） (43.7%） (40.7%）

１１． 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 1,188 1,059 ▲ 129 89.1% 0.0% 0.0%

１２． 分 担 金 及 び 負 担 金 55,484 62,325 6,841 112.3% 0.4% 0.4%

１３． 使 用 料 及 び 手 数 料 371,097 367,394 ▲ 3,703 99.0% 2.6% 2.4%

１４． 国 庫 支 出 金 1,260,438 1,610,716 350,278 127.8% 8.7% 10.6%

１５． 県 支 出 金 1,185,431 1,195,817 10,386 100.9% 8.2% 7.9%

１６． 財 産 収 入 8,314 8,763 449 105.4% 0.1% 0.1%

１７． 寄 附 金 400,000 300,000 ▲ 100,000 75.0% 2.8% 2.0%

１８． 繰 入 金 703,286 516,548 ▲ 186,738 73.4% 4.8% 3.4%

１９． 繰 越 金 1 1 0 100.0% 0.0% 0.0%

２０． 諸 収 入 631,057 671,530 40,473 106.4% 4.4% 4.4%

２１． 町 債 1,919,000 2,610,800 691,800 136.1% 13.2% 17.3%

〃 （ 除 臨 時 財 政 対 策 債 ） （1,894,000） （2,601,800） （707,800） (137.4%） (13.1%） (17.2%）

14,510,000 15,140,000 630,000 104.3% 100.0% 100.0%

１． 議 会 費 85,017 87,408 2,391 102.8% 0.6% 0.6%

２． 総 務 費 2,338,016 2,235,596 ▲ 102,420 95.6% 16.1% 14.8%

３． 民 生 費 2,246,649 2,322,522 75,873 103.4% 15.5% 15.3%

４． 衛 生 費 1,827,457 1,864,198 36,741 102.0% 12.6% 12.3%

５． 労 働 費 14,032 14,032 0 100.0% 0.1% 0.1%

６． 農 林 水 産 業 費 1,975,362 2,065,729 90,367 104.6% 13.6% 13.6%

７． 商 工 費 156,214 289,294 133,080 185.2% 1.1% 1.9%

８． 土 木 費 1,689,027 1,414,149 ▲ 274,878 83.7% 11.6% 9.3%

９． 消 防 費 784,766 481,470 ▲ 303,296 61.4% 5.4% 3.2%

１０． 教 育 費 1,403,938 2,805,590 1,401,652 199.8% 9.7% 18.5%

１１． 災 害 復 旧 費 2,400 2,400 0 100.0% 0.0% 0.0%

１２． 公 債 費 1,969,122 1,538,772 ▲ 430,350 78.1% 13.6% 10.2%

１３． 諸 支 出 金 10,000 10,840 840 108.4% 0.1% 0.1%

１４． 予 備 費 8,000 8,000 0 100.0% 0.0% 0.1%

14,510,000 15,140,000 630,000 104.3% 100.0% 100.0%

歳　　　　　出

合　　　　　　計

令和６年度当初予算　科目別・目的別内訳一覧表

（一 般 会 計）

区　　　　　　　　分
構　成　比

歳　　　　　入

合　　　　　　計
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（単位：千円）

Ｒ５当初 Ｒ６当初 増　減 対前年度比

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ）
当初対比
（Ｂ/Ａ）

R５
当初

Ｒ６
当初

3,327,807 3,057,796 ▲ 270,011 91.9% 23.1% 20.2%

（1） 町 税 1,158,568 1,131,235 ▲ 27,333 97.6% 8.0% 7.5%

（2） 分 担 金 及 び 負 担 金 55,484 62,325 6,841 112.3% 0.4% 0.4%

（3） 使 用 料 及 び 手 数 料 371,097 367,394 ▲ 3,703 99.0% 2.6% 2.4%

（4） 財 産 収 入 8,314 8,763 449 105.4% 0.1% 0.1%

（5） 寄 附 金 400,000 300,000 ▲ 100,000 75.0% 2.8% 2.0%

（6） 繰 入 金 703,286 516,548 ▲ 186,738 73.4% 4.8% 3.4%

（7） 繰 越 金 1 1 0 100.0% 0.0% 0.0%

（8） 諸 収 入 631,057 671,530 40,473 106.4% 4.4% 4.4%

11,182,193 12,082,204 900,011 108.0% 76.9% 79.8%

（1） 地 方 譲 与 税 163,988 176,025 12,037 107.3% 1.1% 1.2%

（2） 利 子 割 交 付 金 740 742 2 100.3% 0.0% 0.0%

（3） 配 当 割 交 付 金 5,040 3,942 ▲ 1,098 78.2% 0.0% 0.0%

（4） 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 2,624 4,351 1,727 165.8% 0.0% 0.0%

（5） 法 人 事 業 税 交 付 金 21,500 21,500 0 100.0% 0.2% 0.1%

（6） 地 方 消 費 税 交 付 金 282,600 263,300 ▲ 19,300 93.2% 1.9% 1.7%

（7） 環 境 性 能 割 交 付 金 6,310 9,190 2,880 145.6% 0.0% 0.1%

（8） 地 方 特 例 交 付 金 3,334 45,762 42,428 1372.6% 0.0% 0.3%

（9） 地 方 交 付 税 6,330,000 6,139,000 ▲ 191,000 97.0% 43.6% 40.6%

〃 （ 含 臨 時 財 政 対 策 債 ） （6,355,000） （6,148,000） （▲207,000） (96.7%） （43.7%） （40.7%） 

（10） 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 1,188 1,059 ▲ 129 89.1% 0.0% 0.0%

（11） 国 庫 支 出 金 1,260,438 1,610,716 350,278 127.8% 8.7% 10.6%

（12） 県 支 出 金 1,185,431 1,195,817 10,386 100.9% 8.2% 7.9%

（13） 町 債 1,919,000 2,610,800 691,800 136.1% 13.2% 17.3%

〃 （ 除 臨 時 財 政 対 策 債 ） （1,894,000） （2,601,800） （707,800） (137.4%） （13.1%） （17.2%） 

14,510,000 15,140,000 630,000 104.3% 100.0% 100.0%合　　　　　　　計

令和６年度当初予算　歳入内訳一覧表

（一 般 会 計）

区　　　　　　　　分
構　成　比

１．自　主　財　源

２．依　存　財　源
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（単位：千円）

Ｒ５当初 Ｒ６当初 増　減 対前年度比

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ）
当初対比
（Ｂ/Ａ）

Ｒ５
当初

Ｒ６
当初

4,802,303 4,438,532 ▲ 363,771 92.4% 33.1% 29.4%

（1） 人 件 費 1,516,238 1,619,509 103,271 106.8% 10.4% 10.7%

（2） 公 債 費 1,969,101 1,538,751 ▲ 430,350 78.1% 13.6% 10.2%

（3） 扶 助 費 1,316,964 1,280,272 ▲ 36,692 97.2% 9.1% 8.5%

2,540,946 3,617,759 1,076,813 142.4% 17.6% 23.8%

（1） 普 通 建 設 事 業 費 2,538,546 3,615,359 1,076,813 142.4% 17.6% 23.8%

① 補 助 事 業 費 838,055 1,715,841 877,786 204.7% 5.8% 11.3%

② 単 独 事 業 費 1,606,897 1,817,581 210,684 113.1% 11.1% 12.0%

③ 県 営 事 業 負 担 金 86,252 80,032 ▲ 6,220 92.8% 0.6% 0.5%

④ 受 託 事 業 費 7,342 1,905 ▲ 5,437 25.9% 0.1% 0.0%

（2） 災 害 復 旧 事 業 費 2,400 2,400 0 100.0% 0.0% 0.0%

5,017,879 5,576,943 559,064 111.1% 34.5% 36.8%

（1） 物 件 費 1,645,604 1,620,297 ▲ 25,307 98.5% 11.3% 10.7%

（2） 維 持 補 修 費 231,928 256,588 24,660 110.6% 1.6% 1.7%

（3） 補 助 費 等 3,140,347 3,700,058 559,711 117.8% 21.6% 24.4%

459,782 449,149 ▲ 10,633 97.7% 3.2% 3.0%

1,689,090 1,057,617 ▲ 631,473 62.6% 11.6% 7.0%

14,510,000 15,140,000 630,000 104.3% 100.0% 100.0%

１．義　務　的　経　費

合　　　　　計

令和６年度当初予算　性質別経費内訳一覧表

（一 般 会 計）

区　　　　　　　　分

構　成　比

２．投　資　的　経　費

３．消　費　的　経　費

４．貸　付　金

５．そ　の　他
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単位：百万円

令和６年度当初予算案　歳入・歳出構成内訳

議会費87(0.6%)

総務費

2,236(14.8%)

民生費

2,323(15.3%)

衛生費

1,864(12.3%)

労働費14(0.1%)

農林水産

業費2,066(13.6%)
商工費289(1.9%)

土木費

1,414(9.3%)

消防費481(3.2%)

教育費

2,806(18.5%)

災害復旧費

2(0.0%)
公債費

1,539(10.2%)

諸支出11(0.1%) 予備費8(0.1%)

歳出予算目的別構成比

Ｒ６当初
15,140

（100％）

町税1,131(7.5%) 分担金及び負担金

62(0.4%)

使用料及び手数料

367(2.4%)

財産収入9(0.1%)

繰入金517(3.4%)

繰越金0(0.0%)

諸収入･寄附

972(6.4%)

地方譲与税・地方特

例交付金等

526(3.4%)

地方交付税

6,148(40.7%)

国庫支出金

1,610(10.6%)

県支出金

1,196(7.9%)

町債2,602(17.2%)

歳入予算款別構成比

Ｒ６当初
15,140

（100％）

自主財源3,058（20.2%）

依存財源12,082（79.8%）

人件費1,620(10.7%)

公債費

1,539(10.2%)

扶助費

1,280(8.5%)

普通建設

事業費3,615(23.8%)
災害復旧

事業費2(0.0%)

物件費

1,620(10.7%)

維持補修費

257(1.7%)

補助費等

3,700(24.4%)

貸付金449(3.0%)

その他1,058(7.0%)

歳出予算性質別構成比

人件費1,251（8.7%）

義務的経費4,439（29.4%）

投資的経費3,617（23.8%）

消費的経費5,577（36.8%）

その他経費1,507（10.0%）

Ｒ６当初
15,140

（100％）
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※Ｈ２７～Ｒ４は決算額、Ｒ５は３月補正後予算額（予定）、Ｒ６は当初予算額

※Ｈ２７～Ｒ４は決算額、Ｒ５は３月補正後予算額（予定）、Ｒ６は当初予算額
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町 税 収 入 の 推 移

入湯税等

町たばこ税

軽自動車税

固定資産税

法人町民税

個人町民税

16

5,493

9

普通6,618

特別655
普通6,466

特別660

普通6,405

特別537

普通6,230

特別574

普通6,146

特別583

普通5,937

特別573
普通6,174

特別754

普通5,961

特別805

普通5,915

特別630

普通5,502

特別646
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4,000
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8,000

Ｈ27 Ｈ28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

百万円

年度

地方交付税（臨時財政対策債含む）の推移

特別交付税

臨時財政対策債

普通交付税

646

普
通
交
付
税
＋
臨
時
財
政
対
策
債

＝
実
際
の
普
通
交
付
税
額

（臨時財政対策債とは）
国の地方交付税特別会

計の財源が不足した場合
に、普通交付税の交付額
を減らして、その穴埋めと
して地方自治体自らに地
方債を発行させる制度で
あり、形式的には、その自
治体が地方債を発行する
形式をとるが、償還に要
する費用は後年度の交付
税で100％措置されるため、
実質的には普通交付税で
ある
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←残高総額

※数字は年度末現在高。Ｈ27～R4は決算額、R5は決算見込、R6は当初予算額

その他

減債

財調

※数字は年度末現在高。Ｈ27～R4は決算額、R5は決算見込、R6は当初予算額

3,875 3,978 4,064 4,110 4,048 3,842 3,715 3,456 3,171 2,856

19,133 18,673 17,678 17,059 16,354 15,600 14,683 14,002 14,161
15,623
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Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 年度

町債残高の推移（一般会計）

18,479
21,169

20,402

18,398 17,458 17,332

965

689 689 689 789 789 845 845

244 244

856

846

564 583

716 650
650
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191 176

1,834
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1,937 2,088 1,944
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単位：百万円

年度

財 政 調 整 基 金 等 の 推 移

臨
時
財
政
対
策
債

単位：百万円

23,008 22,651

21,742 臨
時
財
政
対
策
債
以
外

19,442
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単位：百万円

年度 当初
対前年
当初比

6月補正 9月補正 12月補正 3月補正 その他補正 最終補正後 備考

Ｈ２７ 15,000 3.9% 431 813 926 ▲ 628
6/25：57
12/18：11
3/31：▲393

16,217

H２８ 14,880 ▲0.8% 165 816 344 ▲ 26
7/11：54
3/31：▲490

15,743

H２９ 14,440 ▲3.0% ▲ 34 712 106 127

10/2：37
11/15：64
12/20：23
3/30：▲546

14,929

H３０ 13,580 ▲6.0% ▲ 107 847 512 89
7/13：56
10/15：101
3/29：▲571

14,507

R１ 14,180 4.4% 91 726 ▲ 309 140
3/19：5
3/31：▲148

14,685

R２ 13,540 ▲ 4.5% 174 882 74 ▲ 155

4/27：1,379
6/29：31
7/29：259
12/18：4
1/7：153
2/10：55
3/31：▲548

15,848

R３ 13,560 6.0% 248 1,155 434 256

4/1：6
7/1：3
7/12：160
8/2：5
8/16：78
12/17：250
3/31：▲470

15,685

R４ 14,370 0.1% 164 698 102 ▲343

5/24：38
6/17：111
8/1：21
8/3：4
9/16：116
10/13：105
10/25：28
11/18：15
12/5：57
12/20：34
1/13：0
2/9：143
3/31:▲568

15,095

R５ 14,510 1.0% 152 699 2,059 ▲ 353

4/14:10
5/16：13
6/26：73
8/1：11
9/28：33
11/20：▲34
12/20：251
2/6：143

17,567
3/31専決
補正予定

R６ 15,140 4.3%

町 予 算 規 模 の 推 移

15,000 14,880 14,440
13,580

14,180
13,540 13,560

14,370 14,510
15,140

1,217
863

489
927 505

2,308 2,125
725

3,057

0

2,000

4,000
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8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

Ｈ２７ H２８ H２９ H３０ R１ R２ R３ R４ R５ Ｒ６

補正

当初
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〔総額〕3,851,629千円（うち一般財源2,400,781千円）

〔社会保障施策に要する経費に充てる引き上げ分の地方消費税額〕143,619千円（※）

※令和6年度地方消費税交付金予算額の12/22を計上

（単位：千円）

国県支出金 町　　債 その他
地方消費税
（引上分）

その他

社 会 福 祉 総 務 費

（ 国 保 会 計 繰 出 金 除 く ）
227,846 135,240 25,594 67,012

福 祉 医 療 費 28,558 12,771 2,910 12,877

町 民 福 祉 総 務 費 11,417 3,641 3,926 3,850

老 人 福 祉 費 179,419 1,225 10,200 39,310 128,684

介 護 予 防 支 援 事 業 費 9,948 8,886 1,062

地 域 支 援 事 業 費 24,799 24,010 789

地 域 包 括 ケ ア 推 進 事 業 費 18,191 18,160 31

障 が い 者 福 祉 費 429,700 299,996 8,300 2,434 22,580 96,390

ふ れ あ い プ ラ ザ 管 理 費 149 149

生 活 困 窮 者 自 立 支 援 費 18,411 10,849 7,562

児 童 福 祉 総 務 費 141,001 52,683 10,300 12,933 65,085

障 が い 児 福 祉 費 6,507 4,090 1,200 300 917

児 童 相 談 事 業 費 1,087 640 1 446

児 童 措 置 費 124,529 104,918 19,611

保 育 所 費 446,017 309,305 20,073 2,326 114,313

病 児 保 育 事 業 費 9,146 5,302 3,844

母 子 父 子 福 祉 費 30,843 10,350 20,493

生 活 保 護 総 務 費 34,995 5,213 29,782

生 活 保 護 扶 助 費 74,350 55,763 1 18,586

災 害 救 助 費 14 14

小　　計 1,816,927 1,011,986 30,000 162,531 24,906 587,504

社 会 福 祉 総 務 費

（ 国 保 会 計 繰 出 金 ）
145,622 48,832 23,594 73,196

介 護 保 険 費 309,747 75 1,200 653 91,669 216,150

後 期 高 齢 者 医 療 費 291,969 46,272 7,905 237,792

小　　計 747,338 95,179 1,200 8,558 115,263 527,138

乳 幼 児 等 医 療 費 15,146 5,439 2,700 1,459 5,548

児 童 生 徒 医 療 費 34,762 25,900 8,797 65

保 健 衛 生 総 務 費 1,131,792 1,250 9,100 66,259 1,055,183

母 子 衛 生 費 23,594 7,621 3,600 2,775 3,450 6,148

健 康 づ く り 推 進 事 業 費 658 318 340

感 染 症 予 防 費 58,324 4,239 900 200 52,985

結 核 予 防 費 454 454

健 康 増 進 事 業 費 22,634 798 39 21,797

小　　計 1,287,364 19,665 42,200 79,529 3,450 1,142,520

3,851,629 1,126,830 73,400 250,618 143,619 2,257,162

社会
福祉

社会
保険

保健
衛生

合　　計

社会保障４経費及びその他社会保障施策に要する経費

事　　業　　名 経　　費

財源内訳
特定財源 一般財源
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２ Ｒ６当初予算及びＲ５繰越明許費の主な事業 

令和６年度当初予算及び令和５年度予算から繰り越して実施する主な事業・施策

については次のとおりです。 

注） 事業費は、１０万円の単位を四捨五入 

 

１．子育て・教育の充実と奥出雲を担う人づくり 

結婚・子育て 

『子育てが幸せにできるまち』を推進する主な事業 

 

◎結婚・子育て支援事業  ６百万円 

結婚につながる出会いの機会創出からコンシェルジュによる結婚・子育て 

相談窓口の設置など切れ目のない支援を実施 

 

◎乳幼児等／児童生徒等医療費助成事業  ５０百万円 

  ０歳から１８歳までの医療費無償化 

 

◎奥出雲まちごと子育て応援金事業  １２百万円 

誕生時と小学校入学時に１０万円を支給し子育て世代を支援 

 

◎子ども・子育て支援事業計画策定【新規】  ４百万円 

子ども・子育て支援法に基づく第３期計画の策定 

 

◎子育て応援事業所サポート事業【新規】  1 百万円 

子育て応援事業所が実施する子育て支援事業への助成 

 

◎保育料無償化事業（無償化に伴う町負担分）  １５百万円 

保育料完全無償化に伴う保育所運営費の補填 
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◎保育所副食費負担金  ８百万円 

３歳以上副食費に対する助成 

 

◎放課後児童健全育成事業  ５２百万円 

放課後児童クラブ運営費及び低所得者世帯や多子世帯への利用料助成 

 

◎地域子育て支援センター事業  ２４百万円 

子育て支援拠点施設として、子育て中の親子の相互交流や相談できる場の 

提供、地域の子育てに関する情報発信及び研修の実施 

 

◎病児保育事業  ９百万円 

子どもが病気やケガ等の際、家庭での育児看護が困難な場合、児童を一時的

に預かることで、働く子育て世代を支援 

 

◎こども家庭センター事業【新規】  ２百万円 

・町要保護児童対策地域協議会 

  児童虐待の発生予防、早期発見、早期対応に資する関係機関等の連携  

・親グループカウンセリング事業 

  グループカウンセリングによる親子関係の改善や家族の養育機能の強化 

・子育て短期支援事業（ショートステイ事業） 

  精神的・経済的な理由により児童を養育することが一時的に困難になっ  

た場合、里親等に委託し一定期間養育・保護を実施  

   ・子育て世帯訪問支援事業【新規】 

     子どもの養育環境に支援が必要な家庭を対象に相談事業や家事・育児の

支援を実施 

   ・産前産後包括支援事業 

     妊産婦、新生児を対象とした産前・産後のサポート事業やケア事業を実施 

 

◎妊産婦出産費助成事業【新規】  ３百万円 

奥出雲病院での分娩の取扱い休止に伴う遠方の医療機関での妊産婦健康診

査受診に対する交通費助成及び分娩に伴う医療機関近辺での宿泊費の一部を

助成 
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◎不妊治療費助成事業【拡充】  ５百万円 

不妊治療を受けている夫婦の経済的負担の軽減を図るため、不妊治療費用の

一部を助成（※補助上限額の増額及び先進医療の費用助成の追加） 

 

◎出産・子育て応援交付金事業  ５百万円 

妊娠届出や出生届出を行った妊婦等に対してそれぞれ５万円を支給し、出産

育児関連用品の購入負担や子育て支援サービスの利用負担の軽減が図られる

よう経済的支援を実施 

 

  ◎その他子育て支援事業  ２１百万円 

    ・子育て応援事業所認定事業 ・子育て情報発信事業 

   ・ファミリーサポート事業  ・延長保育事業 

・一時預かり保育事業    ・保育所地域活動事業 ほか 

 

 

学校教育・社会教育の充実 

『魅力的な学びの場があるまち』『大人も子どもも成長できるまち』を推進する主

な事業 

 

◎高等学校振興費 

・横田高校魅力化事業  １１百万円 

学習環境整備、地域連携、プロジェクト型活動、多文化共生、教育魅力

化事業を通じて横田高校の学力の向上と魅力をアップ  

   ・横田高校地域協働コンソーシアム事業  ８百万円 

     横田高校の魅力化、各地域の活性化につながる取組みを促進するコンソ

ーシアムを運営 

 

◎地域学習拠点施設運営費  １１百万円 

横田高校と連携する地域学習拠点施設の運営費  

 

◎専修学校等奨励事業  １７百万円 

島根リハビリテーション学院、島根デザイン専門学校の学生への奨学金等の

補助 
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◎ＧＩＧＡスクール構想促進事業【拡充】  １７百万円 

ＧＩＧＡスクール構想により整備したタブレット端末の運用費用（※小学生

を対象に学力向上を目的とした英語学習支援アプリを新規導入） 

 

◎部活動支援事業【拡充】  ３百万円 

・中学校部活動指導体制を維持するため地域指導員を配置 

・島根かみあり国民スポーツ大会に向けた指導強化のため部活動指導員を

配置【新規】 

 

◎郷土教育振興事業  １百万円 

各小学校における地域の独自性や特色を生かした教育を推進  

 

◎小学校再編統合事業 

令和７年４月に横田地域、令和８年４月に仁多地域でそれぞれ統合小学校を

開校するにあたって必要な施設整備及び児童の交流学習や各種協議等を実施 

  ・仁多地域統合小学校整備事業  １，３５１百万円  

      〃           １９７百万円 繰越事業   

・横田地域統合小学校整備事業  ５０２百万円  

・学校再編統合推進委員会等統合関連経費  ５百万円 

  

◎中学校空調設備整備事業【新規】  １１５百万円 

各中学校の特別教室等に空調設備を設置 

 

◎不登校等支援事業【拡充】  ８百万円 

・奥出雲町教育支援センター運営事業【新規】 

  不登校児童生徒等に対する学習支援、相談事業等を行う支援センターを

奥出雲町内に設置・運営 

   ・雲南教育支援センター負担金 

     雲南市が運営する雲南教育支援センターの利用負担金  

   ・不登校児童生徒通学支援事業 

     雲南教育支援センターへの通学支援 

 

◎公民館自主事業  ２百万円 

各公民館の自主活動に要する費用 
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多様性社会の推進 

『だれもが活躍できるまち』を推進する主な事業 

 

◎高齢者の活躍推進と社会参加推進事業 

・シルバー人材センター補助金  １０百万円 

・老人クラブ連合会補助金  ２百万円 

 

 

移住・定住促進／関係人口拡大 

『ここに住みたい、住んでよかったと思えるまち』を推進する主な事業 

 

◎住宅整備支援事業【拡充】  １５百万円 

子育て世代の移住促進、転出抑制のための住宅新築、改修に係る補助金  

（※補助対象者に若者子育て世帯の親世代を追加） 

  

◎定住促進住宅団地整備事業【新規】  ９１百万円 

子育て世代が求める低廉な価格の分譲地を整備 

 

◎空き家バンク促進事業  １百万円 

 空き家バンクに登録した物件の家財道具運搬・処分、清掃などの経費助成  

 

◎定住推進事業【拡充】  １０百万円 

ＵＩターン者に対する「住まい・仕事・暮らし」相談のワンストップ窓口  

として移住定住を促進（※お試し暮らし体験プログラムの助成内容を拡充） 

 

◎奨学金返還金助成事業【新規】  １百万円 

町内に居住する新規学卒者を対象とした奨学金返還支援  

 

◎地域おこし協力隊事業【拡充】 

都市地域に居住する様々な経験や能力を持つ若者等を、地域社会の新たな担

い手として迎え、積極的な人材活用を実施（※地域づくり支援員、フォレスト

ワーカーを新規採用） 

・地域おこし協力隊活動費（１０名分） ４２百万円  

・地域おこし協力隊起業補助金（４名分） ４百万円 
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◎関係人口創出プロジェクト事業  ２百万円 

本町における地域課題を行政と企業が持続的に連携して解決していく仕組

み、関わる仕組みを構築し、企業版関係人口を創出する。  

 

◎都市構造再編事業  １４百万円 

 立地適正化計画及び都市再生整備計画を策定し、今後のまちづくりを検討する。 

 

 

 

２．活力ある産業の振興 

農業・畜産業・林業の振興／産業の担い手育成・確保 

『自然と共生した資源循環型産業があるまち』『働きやすさ・働きがいがあるまち』

を推進する主な事業 

 

◎中山間地域等直接支払交付金事業  ４０５百万円 

   農業生産条件が不利な中山間地域等において、農業生産活動の継続及び耕作

放棄地の発生防止のため、急傾斜地等の農用地の保全活用に対する支援  

 

◎多面的機能支払交付金事業  ２１２百万円 

農業・農村の多面的機能の維持・発揮のために地域共同で取り組む、水路・  

農道等の地域資源の保全管理及び施設の長寿命化活動に対する支援 

 

◎環境保全型農業直接支払支援対策事業  １３百万円 

   地球温暖化防止や生物多様性保全に効果の高い農業生産活動を行う農家及び 

生産組織に対する支援 

 

◎有害鳥獣捕獲対策・被害対策事業  ２８百万円 

   農作物に対する鳥獣被害を防ぐための捕獲経費及び防護柵等の資材費 

 

◎認定農業者農地集積支援金  １百万円 

   認定農業者への農地集積を促進するための支援  
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◎スマート農業推進事業  ２４百万円 

   認定農業者に対する機械等整備導入助成および認定新規就農者の経営開始資

金の助成 

 

◎農業振興地域整備計画策定  ３百万円 

   平成２５年度に策定した農業振興地域整備計画の見直し 

 

◎カントリーエレベーター設備更新事業  １１４百万円 

   仁多郡カントリーエレベーター（米乾燥調製貯蔵施設）の施設・設備更新 

 

◎仁多堆肥センター車両整備事業【新規】  ２３百万円 

ホイールローダー等車両の更新整備 

 

◎畜産各種振興事業  １０百万円 

・畜産振興対策事業補助金 

受精卵移植、肉用牛振興推進指導事業､酪農振興事業等の畜産振興補助金 

・全国和牛能力共進会出品対策事業 

  第１３回全共出品対策の取り組みを支援 

・肉用牛優良繁殖基礎牛保留対策事業 

     優良繁殖基礎雌牛の保留及び導入に対する経費の一部を助成 

   ・奥出雲和牛広域繁殖基盤強化支援事業 

     雲南地域の奥出雲和牛振興対策に係る雲南農業振興協議会への補助金 

 

◎農地耕作条件改善事業   ８０百万円 

２０百万円 繰越事業 

   担い手への農地集積・集約化を加速するために耕作条件の改善を図る 

 

◎農業基盤整備促進事業  ２０百万円 

８百万円 繰越事業 

   地域の実情に応じたきめ細やかな農地農業用水利施設等の整備  

 

◎農業水路等長寿命化・防災減災事業 

   危険ため池の廃止事業  ２９百万円 

       〃       ２１百万円 繰越事業  
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◎緊急林地崩壊防止事業【新規】  ３５百万円 

川東地区の林地崩壊防止対策 

 

◎造林事業、森林環境整備事業等山林保全事業 

   ・町行分収造林事業  ２百万円  

・公社造林事業  ２百万円 

   ・保全松林健全化事業  １百万円 

  ・荒廃森林等再生整備事業  １百万円 

  ・森林環境譲与税を活用した森林環境整備事業 ５４百万円 

 

◎地籍調査事業  ９６百万円 

             ３１百万円 繰越事業 

山林の地籍調査を実施 

 

 

奥出雲ブランド産品の振興 

『奥出雲ブランドが輝くまち』を推進する主な事業 

 

◎ふるさと応援寄附金事業  ４６１百万円 

   ふるさと応援寄附金の基金への積み立て、寄附者への返礼品･ＰＲ経費等  

 

◎地域活性化企業人事業  ８百万円 

   企業人材活用による「奥出雲の食の魅力」を通したブランディング 

 

◎農業遺産推進協議会補助金  ２百万円 

   町農業遺産推進協議会の運営費、認定に伴う事業推進経費等にかかる補助  

 

 

地域経済活性化／起業支援／働き方改革 

『活力のある産業があるまち』を推進する主な事業 

 

◎特定地域づくり事業  ７百万円   

地域内外から広く人材を募り、組合員に派遣する事業の運営費を補助 
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◎小規模事業者事業継続支援補助金【拡充】  ２百万円 

   小規模事業者の設備投資経費の一部を補助し、事業の継続を支援 

（※マイナンバーカード関連導入機器分を補助対象に追加） 

 

◎地域商業活性化支援事業  ３百万円 

   小売店等の持続化および移動販売車の導入を支援  

 

◎地域商業重点支援事業  １百万円 

   新規事業や販路拡大等に取り組む企業への支援  

 

◎起業創業支援施設管理費  １百万円 

「古民家オフィスみらいと奥出雲」の指定管理料 

 

◎サテライトオフィス整備事業【新規】  ５９百万円 

旧ごうぎん横田支店を活用し、サテライトオフィス等を整備  

 

◎医療・介護職人材確保事業【拡充】  １百万円 

・町内の医療・介護事業所新規就労者に対する奨励金の交付 

・医療・介護事業所が人材確保及び資格取得等人材育成に要した経費を助成【新規】 

 

◎建設業人材確保事業等  ２百万円 

・町内の建設業新規就労者に対する奨励金の交付  

・建設業等に必要な免許取得に係る経費を助成 

 

 

観光振興 

『世界中に魅力が広がるまち』を推進する主な事業 

 

◎観光高付加価値化事業【新規】  ４５百万円 

   観光施設の高付加価値化改修に対する補助 

 

◎斐乃上荘改修構想作成業務【新規】  １百万円 

   斐乃上荘の今後のあり方をふまえた改修構想案を作成 
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◎観光協会補助金  ２１百万円 

   観光協会が行う観光振興活動に対する支援 

 

◎フィルムコミッション事業【新規】  ３百万円 

   ＴＶドラマや映画のロケ地等を活用した観光企画、映画「砂の器」公開 50 周

年記念企画等に要する経費 

 

 

 

３．安心して暮らせる生活基盤の確保とまちづくり 

防災・減災・国土強靭化（社会資本整備）／安心・安全 

『暮らしと命が守られるまち』を推進する主な事業 

 

 ◎生活道路の整備 

地域住民にとって重要な生活基盤である道路の整備  

 

   ・道路整備事業（交付金）  ３７０百万円 

〃         １８８百万円 繰越事業  

   ・道路整備事業（単独分）   ５３百万円 

       〃          ３９百万円 繰越事業  

   ・道路法第５２条負担金（県事業負担金）  １５百万円 

 

 ◎公共施設等の長寿命化事業 

  老朽化が進む公共施設等を計画的に維持管理 

   ・道路ストック点検事業（交付金）  ８百万円 

   ・道路ストック改修事業（交付金） ５３百万円 

          〃           １０百万円 繰越事業  

   ・道路ストック改修事業（単独分） ５０百万円 

          〃                ６百万円 繰越事業  

   ・災害防除事業（交付金） ３０百万円 

   ・道路維持修繕事業（単独分） ２６百万円 繰越事業  
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・橋梁点検事業（補助金） ５百万円 

・橋梁長寿命化修繕事業（補助金） ４１百万円 

       〃         ３０百万円 繰越事業  

   ・大仁農道改修事業  ９百万円 

   ・林道維持修繕事業  ４百万円 繰越事業  

 

◎公園施設長寿命化計画策定事業【新規】  １３百万円  

   公園施設長寿命化計画の更新 

 

◎情報通信基盤の整備   

・ケーブルテレビ設備の更新  ９５百万円 

   ・施設設備保守管理  ３８百万円 

   ・町情報通信協会運営費  ６５百万円 

 

◎除雪対策 

   積雪時の交通機能確保への対応 

   ・除雪機械施設整備事業（交付金） ５０百万円 

          〃          ３９百万円 繰越事業  

   ・道路除雪委託料  ２５百万円 

 

 ◎環境衛生基盤の整備 

   ・塵芥処理施設管理運営費  １０１百万円 

   ・雲南１市２町一般廃棄物広域処理検討業務  １百万円 

   ・可燃物収集車の更新【新規】  １４百万円 

   ・し尿等処理負担金（雲南広域連合負担金）  １４百万円 

 

◎常備消防負担金（雲南広域連合負担金）  ２９４百万円 

 

◎消防団安全装備配備事業  １０百万円 

   消防団へ高視認性雨衣の配備 

 

◎消防格納庫整備事業【新規】  ２０百万円 

   消防格納庫の更新整備 
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◎耐震性貯水槽設置事業  ４１百万円 

   防火水槽整備に要する経費 

 

◎防災行政デジタル無線整備事業  ７百万円 繰越事業 

 

◎防災士の養成および地域防災力の向上  １百万円 

   防災士資格取得の推進と防災士を中心とした自主防災体制の充実・強化  

    

 

生活交通の確保/住宅施策/景観・自然との共生 

『暮らしやすく自然にやさしいまち』を推進する主な事業 

 

◎生活バス路線運行費補助金  ６４百万円 

   町民生活で重要な公共交通であるバス路線を維持するため奥出雲交通の運行

費に対する補助 

 

◎路線バス整備事業  ５８百万円 

   路線バス及び車庫の整備 

 

◎乗合タクシー実証事業【新規】  １２百万円 

   持続可能な公共交通ネットワークの構築に向けて乗合タクシー運行の実証事

業を実施 

 

◎木次線の路線維持・利活用推進  

   ・ＪＲ駅舎の管理  ８百万円 

   ・木次線利活用推進協議会負担金  ４百万円 

 

◎おろちループ景観保全事業【新規】  １百万円 

   おろちループ周辺の国営開発農地で景観作物を栽培  

 

◎老朽危険空き家解体事業【拡充】  ４百万円  

  特定空き家の除却と改修に対する経費助成（※補助対象要件の緩和） 

 

◎脱炭素の暮らしづくり推進事業  ６百万円 

  再生可能エネルギー及び省エネルギー設備の導入に対する奨励金の交付  
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小さな拠点づくり/シティプロモーション（住民参加意識の醸成） 

『持続可能なコミュニティがあるまち』を推進する主な事業 

 

◎ふるさとづくり交付金  １６百万円 

   自治会活動、地区文化祭、運動会などのほか、地域の特色ある自主的な活動

を促進するための包括的な交付金の交付による地域の活性化  

 

◎地域づくり活動推進事業【拡充】  ２６百万円  

   ・公民館を単位とした小さな拠点づくりに取組む地区活動の支援及び組織育成 

   ・複数エリアで連携して行う移動販売事業の支援【新規】 

 

◎シティプロモーション事業【拡充】  ２百万円 

   ・住民参画によるテーマ別「おくいずも未来会議」の開催、官民連携による

事業展開等 

・応援サポーターの情報発信力向上による地域の魅力発信 

（※令和５年度に作成したブランドメッセージを活用した事業展開等） 

 

◎住民提案型地域づくり事業【拡充】   ３百万円 

・きらり輝く地域づくり事業 

自ら企画し実施する公益性のあるまちづくり活動の支援 

（※交付対象団体に企業、大学等を追加） 

・未来へ輝け！まちづくりチャレンジ事業 

  未来に輝く子どもたちの主体的なまちづくり活動へのチャレンジを支援  

 

◎高齢者等除雪支援体制づくり事業【拡充】  ２百万円  

   一人暮らしの高齢者宅等の除雪支援に要する経費の助成 

（※除雪機整備助成を追加） 

 

◎尾原ダム・水の縁推進事業  ７百万円 

   尾原ダム周辺の環境整備、景観保全活動の実施及び地域づくり活動、地域間

交流の支援 

 

 

- 22 -



 

 

 

４．奥出雲の暮らしが幸せだと実感できる生活環境づくり 

医療・介護・生活支援（地域包括ケアシステム）／健康づくり／地域福祉 

『だれもが健やかに人生をあゆむまち』を推進する主な事業 

 

◎高齢者生活･交通サポート事業  ８百万円 

   ７０歳以上の自らの交通手段をもたない高齢者、運転免許証自主返納者等に

対し、バス、タクシー等の交通費助成等 

 

◎高齢者等みまもりネットワーク事業【新規】  ６百万円 

   コールセンターによる高齢者等の見守り支援及び電子連絡帳システムを活用

した見守り関係機関のネットワークの構築 

 

◎介護保険事業負担金（雲南広域連合負担金）  ３０８百万円 

   雲南広域連合介護保険事業特別会計負担金 

 

◎介護予防支援事業  １０百万円 

   介護予防サービス計画作成、サービス利用調整  

 

◎地域支援事業  １７百万円 

   必要な高齢者に対する介護予防、総合相談支援、権利擁護、包括的・継続的

ケアマネジメント 

 

◎地域包括ケア推進事業  １８百万円 

   在宅医療・介護連携推進事業、生活支援体制整備事業、認知症総合支援事業、

地域ケア会議 

 

◎外出支援サービス事業  ３百万円 

   外出することが困難な高齢者や重度の身体障がい者等に対する外出支援  

 

◎地域生活支援事業  ２８百万円 

   障害者総合支援法に基づく障がい者の地域生活支援に係る事業  
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◎障害者介護給付費  ３５５百万円 

   身体、知的、精神障がい者に対する介護・訓練等給付費 

 

◎人工透析医療通院送迎支援事業  １百万円 

   人工透析医療を行う雲南圏域の病院に対し、送迎サービス費用の一部を助成  

 

◎救急医療対策事業  １１百万円 

   休祝日診療在宅当番医委託、二次救急医療委託等  

 

◎訪問診療支援事業  １百万円 

   訪問診療の利用を促し、在宅医療を推進 

 

◎病院事業特別会計負担金  ７１３百万円 

   地域の中核病院である奥出雲病院に対する繰出基準に基づく経費負担等  

 

◎予防接種事業  ４７百万円 

 麻しん・風しん、４種混合、水痘、Ｂ型肝炎、子宮頸がん、肺炎球菌、新型

コロナ、インフルエンザ等のワクチン接種 

 

◎健康増進事業  ２３百万円 

   歯周疾患、肝炎・がん等の早期発見、早期治療に向けた検診と生活習慣病予

防教室・健康相談の実施 

 

文化・スポーツ振興 

『いきいきとした心と体をつくるまち』を推進する主な事業 

 

◎文化的景観保護推進事業【新規】  １２百万円 

 たたら角炉伝承館の屋根修繕事業 

 

◎文化活動団体への支援  ６百万円 

   町文化協会や文化活動団体への活動支援 
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◎ホッケー競技振興事業  ２百万円 

大会派遣費及び強化費補助金 

 

◎町体育協会補助金  １７百万円 

   体育協会運営費、大会開催、派遣事業、スポーツ合宿推進事業に対する補助  

 

◎全国大会等出場激励事業  １百万円 

  全国大会又は各種国際大会への出場に対する激励金の交付等 

 

◎スポーツクラブ等への支援  ２百万円 

   スポーツクラブやスポーツ少年団への活動支援  

 

 

 

全ての行政分野で推進すること 

官民協働による持続可能なまちづくり／スマートタウン構想・自治体

ＤⅩの推進 

 

◎地域活性化企業人事業【拡充】  ８百万円 

   企業人材活用による自治体ＤＸの推進（※副業型人材を新規雇用） 

 

◎ＤＸ推進事業【新規】  

   ・ＬＩＮＥ拡張ツール及び生成ＡＩの導入  ６百万円 

   ・小児予防接種サービスＤＸ事業  ７百万円 

 

◎デジタルリテラシー向上事業【新規】  １百万円 

   デジタル教室の開催及び松江工業高等専門学校と連携した小学生向けプログ

ラミング教室の開催 
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地方創生臨時交付金を活用した事業 

物価高騰の影響を受ける住民生活の支援 

 

◎電力・ガス食料品等価格高騰重点支援給付金事業  ３４百万円 

低所得者世帯に対して給付金を支給 

 

◎物価高騰対応重点支援臨時給付金事業【新規】  ９８百万円 

   定額減税４万円が課税額から満額控除できない場合に未控除分を給付金として

支給 

 

◎プレミアム付き商品券発行事業  ４１百万円 繰越事業 

原油価格・物価高騰に対する生活支援 

 

◎学校給食臨時交付金  ９百万円 

食材費等高騰の影響を受ける学校給食事業への支援 
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